
MODULARIO 
PCM 198 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI GIURIDICI E LEGISLATIVI 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Moo.251 

Viste le allegate richieste di esenzione dall' AIR presentate dalle Amministrazioni co-proponenti 
relativamente agli articoli 2, 4 e 5 del decreto-legge n. 186 del 3 dicembre 2022 recante "Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi eccezionali verificatisi nel territorio 
dell'isola di Ischia a partire dal 26 novembre 2022"; 

Considerato che per le citate disposizioni sussistono le condizioni per l'esenzione dall' AIR 
richiamate dall'articolo 7, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 
settembre 2017, n. 169; 

Considerato, altresì, che per l'articolo 3 di iniziativa della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
sussistono le medesime condizioni per l'esenzione dall' AIR richiamate dall'articolo 7, comma 1, 
del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2017, n. 169; 

Acquisito il conforme parere del Nucleo istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai 
sensi dell'articolo 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144; 

DISPONE 

l'esenzione dall' AIR per gli articoli 2, 3, 4 e 5 del decreto-legge n. 186 del 3 dicembre 2022 recante 

"Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi eccezionali verificatisi nel 

territorio dell'isola di Ischia a partire dal 26 novembre 2022, ai sensi dell'articolo 7 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 201 7, n. 169. 

Roma, 

Pre~ µadri 


